
   

                        DETERMINAZIONE N. 14  del  10/01/2012 
 

1 di 6 

 

 
 

Regione Piemonte 

 
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 
IL DIRETTORE F.F. Dott. Francesco LEMBO 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 

G 

E 
T 

T 

O 
 

 
 
PROGETTO REGIONALE SPERIMENTALE “PASSI 
D’ARGENTO”  - D.D. 232 DEL 14/04/2010 – 
LIQUIDAZIONE FONDI REGIONALI AGLI OPERATORI - 
 
 
 
 



   

                        DETERMINAZIONE N. 14  del  10/01/2012 
 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._2011/129______ 
 
CONTO_vedi interno determina_____________ 
 
SUB__1___________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO 2011    Euro___         700,00___________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro___                   ________ __ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro___                   ______ __ _ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro________700,00         ______ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______     0,00  __________ 
 
                                                                       LA RESPONSABILE F.F.  
                                                          SOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE 
                                                                      (Dr.ssa Manuela Succi) 
 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura/SOC 
………………………………. 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura/ SOC …………………………… 

                                            
 

 



   

                        DETERMINAZIONE N. 14  del  10/01/2012 
 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE F.F. DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 
 

Premesso  

- che la Regione Piemonte, con D.D. Direzione Sanità – DB2001 – n. 

840 del 30/11/2009 ha approvato il progetto sperimentale “Passi 
D’Argento” promosso dal Ministero della Salute tramite il Centro 
Nazionale per la prevenzione e il controllo delle malattie; 

- che l’obiettivo del progetto consiste nella raccolta di informazioni sulla 

qualità della vita, sulla salute e sulla percezione dei servizi nella terza 
età, ad uso delle Aziende Sanitarie, dei Servizi Sociali e delle Regioni, 

mirate a migliorare la qualità della salute delle persone con 65 anni e 
più. 

Rilevato che la Regione Piemonte, con D.D. Direzione Sanità – DB2000 - n. 

232 del 14/04/2010: 

- ha individuato il Servizio Sovrazonale di Epidemiologia dell’ASL NO di 

Novara quale coordinatore regionale, tenuto conto che lo stesso 
Servizio già svolge le funzioni di coordinamento regionale della 
sorveglianza PASSI; 

- ha disposto l’assegnazione di un contributo alle ASL coinvolte 
nell’indagine di approfondimento locale per la realizzazione del 

progetto sperimentale “Passi d’Argento”, ammontante per la nostra 
Azienda ad € 1.000,00; 

- ha previsto che i coordinatori aziendali PASSI dei territori regionali 

delle ASL non coinvolti nelle indagini locali, realizzassero le seguenti 
azioni: 

o partecipare alla formazione; 

o effettuare la ricerca dei numeri di telefono degli intervistandi 

titolari e sostituti; 

o effettuare la comunicazione istituzionale dell’avvio del progetto 
ai Medici di Medicina Generale, agli intervistandi e ai Sindaci; 

o tenere i rapporti con i Medici di Medicina Generale per favorire 

l’adesione all’intervista dei soggetti selezionati; 

o collaborare all’analisi dei dati; 

o diffondere i risultati a livello locale. 

Preso atto 

- che l’ASL NO di Novara con nota prot. 16541/SSEPI del 16/04/2010 ha 
inviato alla nostra Azienda la lista degli intervistandi, sia titolari che 



   

                        DETERMINAZIONE N. 14  del  10/01/2012 
 

4 di 6 

sostituti, richiedendo di controllare, entro il 30/04/2010, attraverso 

l’anagrafe sanitaria, i seguenti dati: 

 

o lo stato in vita dei soggetti; 

o la correttezza delle informazioni contenute completando i dati 

presenti con i numeri di telefono e le informazioni riguardo ai 
Medici di Medicina Generale; 

o segnalare gli intervistandi istituzionalizzati. 

Dato atto che l’attività assegnata alla nostra Azienda è stata regolarmente 
effettuata entro i tempi richiesti, così come risulta dalla relazione dei compiti 

svolti a firma del Coordinatore PASSI, Dr. Paolo Ferrari, valutata 
favorevolmente dal SSEPI dell’ASL NO di Novara con nota prot. 18808/SSPI 
del 19/05/2011, agli atti del servizio. 

Specificato che la D.D. Regione Piemonte n. 232 del 14/04/2010 ha ripartito 

la somma assegnata di € 1.000,00 come segue: 
€ 700,00 per elaborazione ed analisi dei dati  
€ 300,00 per la diffusione dei risultati dell’indagine; 

Vista la nota prot. 40710 del 21/05/2010 agli atti del servizio, con la quale il 
Coordinatore del progetto, ha disposto l’assegnazione di quota parte del  

finanziamento, ammontante ad € 700,00 alla SOS Direzione Amministrativa 
del Dipartimento di Prevenzione in quanto, attraverso il suo personale, ha 
effettuato l’elaborazione dei dati e l’invio delle comunicazioni ai soggetti 
interessati; 

Precisato che la diffusione dei dati, così come disposto dalla determinazione 

citata in premessa, è stata effettuata a livello locale divulgando le risultanze 
dell’indagine sul sito Aziendale www.aslvco.it. 

Precisato altresì che per quanto concerne la somma di € 300,00, l’importo è 

stato utilizzato per coprire le spese sostenute per la produzione in proprio di 
un report contenente i risultati dell’indagine. 

Verificato che dall’esame della documentazione pervenuta e agli atti d’ufficio, 
risulta che la cifra di cui sopra è stata regolarmente incassata dall’ASL VCO; 

Richiamate le determinazioni Dipartimento di Prevenzione n. 31 del 

01/07/2004 e n. 15 del 27/04/2010, con le quali è stato regolamentato il 
sistema di ripartizione dei fondi incentivanti relativi a progetti obiettivi. 

Ritenuto di determinarsi in ordine alla liquidazione delle spettanze di cui 

sopra secondo le indicazioni del Coordinatore Aziendale del progetto, così 
come indicato nella nota prot. 40710 del 21/05/2010. 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

http://www.aslvco.it/


   

                        DETERMINAZIONE N. 14  del  10/01/2012 
 

5 di 6 

 

 

 
DETERMINA 

 
 
1°) di  liquidare,  sulla  scorta di quanto illustrato in premessa, la somma di 

€ 529,10, al netto delle ritenute IRAP e CPDEL, agli operatori 

amministrativi sottoindicati, coinvolti nella realizzazione del progetto 
sperimentale “PASSI D’ARGENTO”, in accoglimento alla proposta 
avanzata dal Coordinatore Aziendale del progetto, con nota prot. 
40710/10 del 21/05/2010: 

 Z.D.  - matricola 148   cat. D € 105,82 

 T.P.  - matricola 845   cat. D  € 105,82 
 G.R.  - matricola 1241  cat. C  € 105,82 
 M.P.  - matricola 1498   cat. C  € 105,82 
      G.A.  - matricola 2504    cat. B  € 105,82  
                                                                 € 529,10 

 
2°) di imputare l’onere complessivo di € 700,00 al centro di costo G9556 ed 

ai conti economici: 
  

 3.10.04.61 Amministrativi      €   529,10 
 3.30.01.04 IRAP 8,5%           €    44,97 
 3.10.09.16 CPDEL                 €   125,93 
                                           €   700,00  

 
3°) Di demandare alla competente SOC Risorse Umane gli adempimenti 

riguardanti l’accredito degli importi e la trattenuta dei debiti orari. 
 
4°) Di incaricare la SOS Direzione Amministrativa del Dipartimento di 

Prevenzione di tutte le incombenze conseguenti l’assunzione del 
presente atto. 

 
                                                                                        IL DIRETTORE F.F. 

                                                                          DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
 
                                                                                   (Dr. Francesco Lembo) 
 

    Il Responsabile del Procedimento                                
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 
       
                (Dr. Pacifico Triolo) 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



   

                        DETERMINAZIONE N. 14  del  10/01/2012 
 

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT X DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC X DR. FERRARI PAOLO         

 SITRPO X RU           

   PP           

 

 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

